destinarán exclusivamente para los fines de su creación y, en ningún caso, se distribuirán 
directa o indirectamente entre sus integrantes."  

ARTÍCULO 16.- Modifícase el inciso i) del artículo 15, de la Ley No. 7092 para que diga: 

"Artículo 15.- 
... i) Las rentas de hasta doscientos cuarenta y cinco mil colones (¢245.000) anuales no 
están sujetas..." 

ARTÍCULO 17.- Modifícase el inciso b) del artículo 19 de la Ley No. 7092 para que, en adelante 
diga así: 

"Artículo 19.- 
... b) En el caso de las cooperativas, asociaciones solidaristas u otras similares, el ciento por

[...]

"Artículo 28.- 

... El impuesto establecido en el artículo anterior se aplicará y retendrá por el empleador o 
patrono sobre la renta total percibida mensualmente por el empleado, conforme a la escala 
progresiva de tarifas que sigue: 

a) Las rentas de hasta setenta y dos mil colones (¢72.000) mensuales no están 
sujetas al impuesto. 
b) Sobre el exceso de setenta y dos mil colones (¢72.000) y hasta ciento ocho mil 
colones, (¢108.000.00) mensuales se pagará el diez por ciento (10%). 
c) Sobre el exceso de ciento ocho mil colones (¢108.000) mensuales se pagará el 
quince por ciento (15%). 
ch) Las personas que obtengan rentas de las contempladas en los incisos b) y c) 
del artículo 27 pagarán sobre el ingreso bruto, sin deducción alguna, el diez por 
ciento (10%)." 

ARTÍCULO 20.- Modifícase el epígrafe del artículo 30 de la Ley No.

[...]

Para las rentas correspondientes a períodos mayores de un mes, se aplicarán, 
en forma proporcional, las disposiciones contenidas en los artículos precedentes." 

ARTÍCULO 22.-  Modifícase el artículo 33 de la Ley No. 7092 para que diga: 

"Artículo 33.- Rentas de más de un empleador. 
  La cuota libre de setenta y dos mil colones (¢72.000), como no sujeta del 
impuesto, es una sola.  Por lo tanto, los contribuyentes que, durante un período tributario o 
en una parte de él, hubieran obtenido rentas de más de un empleador, patrón o pagador 
simultáneamente, deberán notificárselo a él o a ellos para que no se les descuente otra cuota

[...]

La ruptura, destrucción o alteración de 
los sellos oficiales, provocadas o instigadas por el propio contribuyente, sus 
representantes, administradores, socios o su personal, constituyen infracción tributaria.  
Dichas personas serán sancionadas con una multa que va desde los veinticinco mil 
colones (¢25.000) a los cien mil colones (¢100.000), de acuerdo con el procedimiento 
establecido en el artículo 83 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios.  En 
todos los casos de cierre, el contribuyente siempre deberá asumir la totalidad de las 
obligaciones laborales con sus empleados, así como las demás cargas sociales.

[...]

y Asentamientos Humanos. 
-  La Sociedad de Seguros de Vida del Magisterio Nacional, la Caja de Ahorro y Préstamos 
de la Asociación Nacional de Educadores y la Corporación de Servicios Múltiples del 
Magisterio Nacional. 
-  El patrimonio inmueble que no exceda de ciento cincuenta mil colones (¢150.000).  El 
Poder Ejecutivo adecuará el monto indicado, en el momento en que se inicien las 
operaciones del Catastro Multifinalitario. 
-  Asociación Aldeas S.O.S. de Niños de Costa Rica.  
  Los inmuebles precitados quedarán sujetos al presente impuesto, cuando estén por